Дело № 1-478/2025 78RS0002-01-2025-003922-98

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

Санкт-Петербург «17» апреля 2025 года

Выборгский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Харченко И.Х., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Выборгского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО7, его защитника – адвоката Василега О.В., 

при секретаре Коробовской Ю.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Ленинграда, гражданина РФ, с образованием 6 классов школы, женатого, детей не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего в Санкт-Петербурге по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

1) 27 октября 2022 года Выборгским районным судом Санкт-Петербурга по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 20.000 рублей;

2) 10 июня 2024 года мировым судьей судебного участка № 21 Санкт-Петербурга по ч. 1 ст. 245 УК РФ к 240 часам обязательных работ; постановлением мирового судьи судебного участка № 21 Санкт-Петербурга от 16 декабря 2024 года неотбытое наказание в виде 200 часов обязательных работ заменено на 25 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении,

осужденного: 20 марта 2025 года Выборгским районным судом Санкт-Петербурга по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы; на основании ст. 70 УК РФ, путем полного присоединения к наказанию по настоящему приговору неотбытого наказания по приговорам от 27 октября 2022 года от 10 июня 2024 года, окончательно назначено наказание в виде 6 месяцев 25 дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 20.000 рублей, 

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12 ноября 2018 года № 420-ФЗ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

12 августа 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, он (ФИО7), имея личную заинтересованность, в нарушение требований п.п. 20, 23, 25 Постановления Правительства РФ № 9 от 15 января 2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и требований ст.ст. 20-22 Федерального закона РФ № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», достоверно зная правила и порядок осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, фиктивно поставил на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, а именно: умышленно, не собираясь предоставлять фактическое место пребывания на территории Российской Федерации по месту его (ФИО7) регистрации в Выборгском районе Санкт-Петербурга по адресу: 

<

адрес>, дистанционно посредством внесения сведений в бланк уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, с помощью сети интернет на сайте «Портал государственных услуг РФ» (gosuslugi.ru), заведомо зная о том, что иностранные граждане не будут проживать по месту его (ФИО7) регистрации, что подтверждено актами осмотра жилого помещения от 18 сентября 2024 года и от 19 сентября 2024 года, осмотром места происшествия от 20 сентября 2024 года, удостоверил электронный бланк своей электронной подписью, полученной в установленном порядке, который впоследствии был направлен в ОВМ УМВД России по Выборгскому району Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для внесения сведений в базу данных ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, в результате чего фиктивно поставил на миграционный учет: гражданина Республики Таджикистан – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; гражданина Республики Таджикистан – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; гражданина Республики Узбекистан – ФИО4 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Он же, ФИО7, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

14 августа 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, он (ФИО7), имея личную заинтересованность, в нарушение требований п.п. 20, 23, 25 Постановления Правительства РФ № 9 от 15 января 2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и требований ст.ст. 20-22 Федерального закона РФ № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», достоверно зная правила и порядок осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, фиктивно поставил на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, а именно: умышленно, не собираясь предоставлять фактическое место пребывания на территории Российской Федерации по месту его (ФИО7) регистрации в Выборгском районе Санкт-Петербурга по адресу: 

<

адрес>, дистанционно посредством внесения сведений в бланк уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, с помощью сети интернет на сайте «Портал государственных услуг РФ» (gosuslugi.ru), заведомо зная о том, что иностранный гражданин не будет проживать по месту его (ФИО7) регистрации, что подтверждено актами осмотра жилого помещения от 18 сентября 2024 года и от 19 сентября 2024 года, осмотром места происшествия от 20 сентября 2024 года, удостоверил электронный бланк своей электронной подписью, полученной в установленном порядке, который впоследствии был направлен в ОВМ УМВД России по Выборгскому району Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для внесения сведений в базу данных ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, в результате чего фиктивно поставил на миграционный учет гражданку Республики Узбекистан – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Он же, ФИО7, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

21 августа 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, он (ФИО7), имея личную заинтересованность, в нарушение требований п.п. 20, 23, 25 Постановления Правительства РФ № 9 от 15 января 2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и требований ст.ст. 20-22 Федерального закона РФ № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», достоверно зная правила и порядок осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, фиктивно поставил на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, а именно: умышленно, не собираясь предоставлять фактическое место пребывания на территории Российской Федерации по месту его (ФИО7) регистрации в Выборгском районе Санкт-Петербурга по адресу: 

<

адрес>, дистанционно посредством внесения сведений в бланк уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, с помощью сети интернет на сайте «Портал государственных услуг РФ» (gosuslugi.ru), заведомо зная о том, что иностранный гражданин не будет проживать по месту его (ФИО7) регистрации, что подтверждено актами осмотра жилого помещения от 18 сентября 2024 года и от 19 сентября 2024 года, осмотром места происшествия от 20 сентября 2024 года, удостоверил электронный бланк своей электронной подписью, полученной в установленном порядке, который впоследствии был направлен в ОВМ УМВД России по Выборгскому району Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для внесения сведений в базу данных ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, в результате чего фиктивно поставил на миграционный учет гражданина Республики Таджикистан – ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Он же, ФИО7, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

23 августа 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, он (ФИО7), имея личную заинтересованность, в нарушение требований п.п. 20, 23, 25 Постановления Правительства РФ № от 15 января 2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и требований ст.ст. 20-22 Федерального закона РФ № 109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», достоверно зная правила и порядок осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, фиктивно поставил на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, а именно: умышленно, не собираясь предоставлять фактическое место пребывания на территории Российской Федерации по месту его (ФИО7) регистрации в Выборгском районе Санкт-Петербурга по адресу: 

<

адрес>, дистанционно посредством внесения сведений в бланк уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, с помощью сети интернет на сайте «Портал государственных услуг РФ» (gosuslugi.ru), заведомо зная о том, что иностранные граждане не будут проживать по месту его (ФИО7) регистрации, что подтверждено актами осмотра жилого помещения от 18 сентября 2024 года и от 19 сентября 2024 года, осмотром места происшествия от 20 сентября 2024 года, удостоверил электронный бланк своей электронной подписью, полученной в установленном порядке, который впоследствии был направлен в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для внесения сведений в базу данных ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, в результате чего фиктивно поставил на миграционный учет: гражданина Азербайджана – ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; гражданина Азербайджана – ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; гражданина Азербайджана – ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Подсудимый ФИО7 заявил о согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия постановления судом приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник поддержал ходатайство подсудимого о применении особого порядка судебного разбирательства. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, права подсудимого не нарушены. Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО7, совершенные 12, 14, 21, 23 августа 2024 года, суд квалифицирует в каждом случае по ст. 322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 12 ноября 2018 года № 420-ФЗ) – как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов ФИО7 хроническим, временным расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики в момент совершения инкриминируемых ему деяний не страдал и не страдает, у него обнаруживается органической расстройство личности в связи со смешанными заболеваниями и признаки синдрома зависимости от употребления алкоголя средней стадии (алкоголизма); имеющееся у него органическое расстройство личности не мешало ему в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО7 не нуждается (л.д. 144-149). Оснований не доверять выводам комиссии экспертов у суда не имеется, а потому суд приходит к выводам о вменяемости подсудимого и о необходимости назначения ему наказания.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные, характеризующие личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО7 ранее судим, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, работал, хотя и без официального оформления.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО7, суд в соответствии ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает его чистосердечное раскаяние в содеянном.

Оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством нахождение на его иждивении матери суд не усматривает, поскольку данное обстоятельство ничем объективно не подтверждено.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, суд не усматривает.

С учетом изложенного, принимая так же во внимание обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО7 возможно лишь в условиях изоляции от общества. Вместе с тем суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. Оснований для применения положений ст. 64 и ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 322.3, 322.3, 322.3, 322.3 УК РФ (в редакции в ред. Федерального закона от 12 ноября 2018 года № 420-ФЗ), и назначить ему наказание:

-по ст. 322.3 УК РФ (события 12 августа 2024 года) - в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

-по ст. 322.3 УК РФ (события 14 августа 2024 года) - в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

-по ст. 322.3 УК РФ (события 21 августа 2024 года) - в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

-по ст. 322.3 УК РФ (события 23 августа 2024 года) - в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО7 наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором, с наказанием в виде лишения свободы, а также путем полного сложения с наказанием в виде штрафа, назначенных ФИО7 приговором Выборгского районного суда Санкт-Петербурга от 20 марта 2025 года, окончательно ФИО7 назначить наказание в виде 1 (одного) года 3 (трех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 20.000 (двадцати тысяч) рублей.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить, избрать в отношении ФИО7 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять ФИО7 под стражу в зале суда.

Меру пресечения в виде содержания ФИО7 под стражей отменить по вступлении приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время его задержания по приговору Выборгского районного суда Санкт-Петербурга от 20 марта 2025 года: с 01 августа 2024 года по 02 августа 2024 года, а также время содержания под стражей (из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима) с 20 марта 2025 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – копии бланков уведомлений, – хранить при деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение пятнадцати суток со дня постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения им копии приговора.

Судья: